
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 155/2014 – 09 de Setembro de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA:       CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

ÁLON MAURICIO DA SILVA SILVA 2154148 R$ 675,84 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA FEIRA DEFERIDO 23007.013926/2014–12 

CAMILA GOES DA SILVA 1843229 R$ 181,88 TAPEROÁ/SANTO ANT. DE JESUS 1 DIA DA SEMANA DEFERIDO 23007.014684/2014–76 

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR 1775218 R$ 89,82 G. MANGABEIRA/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA FEIRA DEFERIDO 23007.014682/2014–87 

ELLEN HILDA SOUZA A. OLIVEIRA 2140892 R$ 659,24 FEIRA DE SANTANA/SANTO ANT. DE JESUS SEGUNDA À QUINTA FEIRA DEFERIDO 23007.014693/2014–67 

ROBSON COSTA MAGALHÃES 1846245 R$ 261,41 ALAGOINHAS/SANTO ANT. DE JESUS 1 DIA DA SEMANA DEFERIDO 23007.010907/2014–26 

SÁTILA SOUZA RIBEIRO 2154134 R$ 601,04 FEIRA DE SANTANA/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA FEIRA DEFERIDO 23007.013925/2014–60 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

DECIO DA CONCEIÇÃO DIAS CETEC 23/04/2014 a 30/06/2014 PROCESSO 23007.012137/2014–56 DEFERIDO 

GENILSON RIBEIRO DE MELO CETEC 05 a 08/05/2014 PROCESSO 23007.008211/2014–30 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DA LICENÇA MATERNIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ADRIELLE CONSUELO SAMPAIO DE BRITO SURRAC 22/08/2014 a 19/12/2014 PROCESSO 23007.014360/2014–38 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: PRORROGAÇÃO DA LICENÇA À GESTANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ADRIELLE CONSUELO SAMPAIO DE BRITO SURRAC 20/12/2014 a 17/02/2015 PROCESSO 23007.014361/2014–82 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 696 – Conceder aceleração da promoção ao professor RA-
FAEL MOREIRA SIQUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1034186, lotado 
no Centro de Formação de Professores, da classe de Professor 
Auxiliar para Professor Assistente A, Nível I, com vigência a 
partir de 14 de agosto de 2014, em virtude de obtenção de 

título de Mestre, conforme o Processo Nº 
23007.012161/2014–95. 
 
Nº 697 – Conceder aceleração da promoção ao professor A-
DRIANO ANUNCIAÇÃO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1673892, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da 
classe de Professor Assistente Nível I para Adjunto Nível I, com 
vigência a partir de 31 de julho de 2014, em virtude de obten-
ção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.010788/2014–10. 
 

Nº 698 – Conceder aceleração da promoção ao professor 
MARCOS ROBERTO ROSSI DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
2139083, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas, da classe de Professor Auxiliar para Adjunto A, 
Nível I, com vigência a partir de 16 de julho de 2014, em virtu-
de de obtenção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.009570/2014–12. 
 
Nº 699 – Conceder progressão horizontal à professora URBA-
NIR SANTANA RODRIGUES, Matrícula SIAPE Nº 1635765, lota-
da no Centro de Ciências da Saúde, da classe de Professor 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 155/2014 – 09 de Setembro de 2014 
 

2/3 

Assistente Nível I para Assistente Nível II, com vigência a partir 
de 11 de agosto de 2011, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo Nº 23007.003742/2014–
36. 
 
Nº 700 – Conceder progressão horizontal à professora CAMILA 
BEZERRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1821612, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Profes-
sor Assistente Nível I para Assistente Nível II, com vigência a 
partir de 13 de outubro de 2012, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.009694/2014–90. 
 
Nº 701 – Conceder progressão horizontal ao professor JOSÉ 
DA CONCEIÇÃO SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 1274351, lota-
do no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de Professor Assistente Nível I para Assistente Nível II, 
com vigência a partir de 01 de dezembro de 2011, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.011050/2014–61. 
 
Nº 702 – Conceder progressão ao professor CARLOS ALFREDO 
LOPES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 285662, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de Professor Associado Nível II para Associado Nível III, com 
vigência a partir de 19 de abril de 2014, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.009119/2014–97. 
 
Nº 703 – Conceder progressão ao professor CELSO LUIZ BOR-
GES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 285053, lotado no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor 
Associado Nível II para Associado Nível III, com vigência a par-
tir de 13 de abril de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-

cessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.011401/2014–34. 
 
Nº 704 – Conceder progressão à professora MARIA ANGÉLICA 
PEREIRA DE CARVALHO COSTA, Matrícula SIAPE Nº 0287732, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe de Professor Associado Nível II para Associado Nível 
III, com vigência a partir de 04 de abril de 2014, por ter alcan-
çado a pontuação necessária à progressão, conforme o Pro-
cesso Nº 23007.009102/2014–30. 
 
Nº 705 – Conceder promoção à professora SORAIA BARRETO 
AGUIAR FONTELES, Matrícula SIAPE Nº 1528192, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, com vi-
gência a partir de 10 de abril de 2014, por alcançar a pontua-
ção necessária à promoção, conforme o Processo Nº  
23007.012653/2014–81. 
 
Nº 706 – Conceder progressão à professora ALBANY MEN-
DONÇA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1295246, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe 
de Professor Assistente Nível I para Assistente Nível II, com 
vigência a partir de 04 de agosto de 2013, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.023573/2013–70. 
 
Nº 707 – Conceder progressão à professora DEISY VITAL DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1717823, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde desta Universidade, da classe de Professor 
Assistente Nível I para Assistente Nível II, com vigência a partir 
de 05 de agosto de 2013, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.021971/2013–51. 

Nº 709 – Conceder progressão ao professor RICARDO FRANCO 
CUNHA MOREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1641749, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, com vigên-
cia a partir de 24 de julho de 2012, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.012669/2014–93. 
 
Nº 710 – Conceder progressão à professora CAROLINA SAL-
DANHA SCHERER, Matrícula SIAPE Nº 1749124, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, com vigên-
cia a partir de 13 de janeiro de 2014, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº  
23007.009103/2014–84. 
 
Nº 711 – Conceder progressão ao professor EVERTON LUÍS 
POELKING, Matrícula SIAPE Nº 1935882, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Profes-
sor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, com vigência a partir 
de 16 de abril de 2014, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo Nº 23007.011051/2014–14. 
 
Nº 712 – Conceder progressão ao professor FÁBIO DE SOUZA 
DIAS, Matrícula SIAPE Nº 1551430, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor Adjunto 
Nível II para Adjunto Nível III, com vigência a partir de 28 de 
maio de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo Nº 23007.011461/2014–57. 
 
Nº 713 – Conceder progressão ao professor NILTON CARDOSO 
DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1289479, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor Adjunto 
Nível II para Adjunto Nível III, com vigência a partir de 20 de 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 155/2014 – 09 de Setembro de 2014 
 

3/3 

agosto de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo Nº 23007.011436/2014–73. 
 
Nº 714 – Conceder progressão à professora ROSINEIDE PEREI-
RA MUBARACK GARCIA, Matrícula SIAPE Nº 1751401, lotada 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, com 
vigência a partir de 14 de janeiro de 2014, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.009100/2014–41. 
 
Nº 715 – Conceder progressão à professora CINTIA ARMOND, 
Matrícula SIAPE Nº 1717322, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Professor Ad-
junto Nível II para Adjunto Nível III, com vigência a partir de 05 
de agosto de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo Nº 23007.011045/2014–59. 
 
Nº 716 – Conceder progressão ao professor JUAREZ DOS SAN-
TOS AZEVEDO, Matrícula SIAPE Nº 1755110, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor Ad-
junto Nível II para Adjunto Nível III, com vigência a partir de 22 
de janeiro de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo Nº 23007.009127/2014–
33. 
 
Nº 717 – Conceder progressão ao professor LOURENÇO GOBI-
RA ALVES, Matrícula SIAPE Nº 1844127, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor Adjunto 
Nível I para Adjunto Nível II, com vigência a partir de 04 de 
fevereiro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo Nº 23007.009135/2014–80. 
 

Nº 718 – Conceder progressão ao professor ELEAZAR GERAR-
DO MADRIZ LOZADA, Matrícula SIAPE Nº 1716267, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Profes-
sor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, com vigência a partir 
de 20 de julho de 2013, por ter alcançado a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.009124/2014–08. 
 
Nº 719 – Conceder progressão ao professor KILDER LEITE RI-
BEIRO, Matrícula SIAPE Nº 1727482, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor Adjunto 
Nível II para Adjunto Nível III, com vigência a partir de 17 de 
setembro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo Nº 23007.009713/2014–88. 
 
Nº 720 – Conceder progressão ao professor ELTON DA SILVA 
LEITE, Matrícula SIAPE Nº 1935872, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Professor 
Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, com vigência a partir de 
26 de abril de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo Nº 23007.011048/2014–
92. 
 
Nº 721 – Conceder progressão ao professor CARLOS EDUAR-
DO CRISPIM DE OLIVEIRA RAMOS, Matrícula SIAPE Nº 
1936018, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas, da classe de Professor Adjunto Nível I para Adjunto 
Nível II, com vigência a partir de 13 de abril de 2014, por ter 
alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo Nº 23007.009098/2014–18. 
 
Nº 722 – Conceder progressão à professora VANESSA BASTOS 
DE CASTRO SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1453608, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 

de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, com vigên-
cia a partir de 27 de janeiro de 2014, por ter alcançado a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.009104/2014–29. 
 
Nº 723 – Conceder progressão à professora ANDREA SOUSA 
FONTES, Matrícula SIAPE Nº 1685353, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor Adjunto 
Nível II para Adjunto Nível III, com vigência a partir de 26 de 
janeiro de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo Nº 23007.009131/2014–00. 
 
Nº 724 – Conceder progressão ao professor FÁBIO DAVID 
COUTO, Matrícula SIAPE Nº 1355182, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Profes-
sor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, com vigência a partir 
de 01 de dezembro de 2013, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.009113/2014–10. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 


